
1 

 

OGGETTO: Lavori di sostituzione di tratti di condotta dell’acquedotto comunale (Pian 
Trevisan).  Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo. 
 
Delibera n. 53 d.d. 06.04.2023    
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso e rilevato che l’Amministrazione comunale deve effettuare dei lavori di 
sostituzione di alcuni tratti di condotta dell’acquedotto comunale. Si tratta in particolare dei 
seguenti tratti di condotta dell’acquedotto potabile che a causa della vetustità devono essere 
sostituiti: 

 tratto di acquedotto in Loc. Pradel, dall’ opera di presa Pradel all’albergo Lupo 
Bianco.  

 tratto di acquedotto in Strèda Pian Trevisan, S.S. 641 del Fedaia, dal km. 2,479 
al km. 2,783.  

 40ml di acquedotto all’inizio e lungo Strèda Cuch.  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 103 del 22.06.2022 con cui si è 

provveduto a affidare allo studio Studio tecnico Pedrolli – Ing. Michele Senes con sede in Via A. 
Detassis 59 a Trento P.Iva 00608170221 l’incarico di redazione del progetto, definitivo, 
esecutivo, rilievi topografici, DL, CSP e CSE dell’intervento dei lavori di sostituzione di tre tratti 
di condotta dell’acquedotto comunale (Via Cuch, Via Pian Trevisan e Loc. Pradel) previa 
acquisizione di offerte sul mercato elettronico della Provincia di Trento. 

 
Dato atto che in data 26.07.2022 prot. 5306 l’ing. Michele Senes dello Studio Tecnico 

Pedrolli ha consegnato il progetto definitivo dell’intervento per la sostituzione di tre tratti di 
condotta dell’acquedotto comunale (Via Cuch, Via Trevisan, Loc. Pradel), composto dai seguenti 
elaborati:  

D.R. 110. 10 – Relazione tecnico illustrativa; 
D.R. 130.10 – Stima analitica dei costi; 
D.R. 130.20 – Elenco prezzi unitari; 
D.R. 130.30 – Analisi dei prezzi; 
D.T. 210.10 – Corografia; 
D.T. 210.20 – Ortofoto; 
D.T. 210.30 – Planimetria generale stato attuale; 
D.T. 210.40 – Planimetria stato generale di progetto; 
D.T. 210.50 – Piano Regolatore generale; 
D.T. 230.10 – Planimetria catastale servitù di passo ed occupazioni temporanee; 
D.T. 230.20 – Dati catastali e tavolari; 
D.T. 230.30 – Stato di consistenza degli immobili; 
D.T. 240.10 – Planimetria catastale sottoservizi esistenti; 
D.T. 240.20 – Planimetria catastale rete esistente; 
D.T. 311.10 – Planimetria catastale di progetto; 
D.T. 311.20 – Planimetria a curve di livello di progetto; 
D.T. 311.30 – Profili longitudinali; 
D.T. 312.10 – Sistemazione opera di presa Pradel sx; 
D.T. 314.10 – Particolare lavori in fascia di rispetto della strada statale S.S. 641 dalla 
prog. km 2.541 alla prog. km 2.772; 
D.T. 314.20 – Particolare lavori in fascia di rispetto della strada statale S.S. 48 dalla prog. 
km 68.051 alla prog. km 68.157; 
D.T. 314.30 – Particolare lavori in fascia di rispetto del torrente Avisio; 
D.T. 314.40 – Sezioni tipo scavo; 
D.T. 314.50 – Particolare camerette di manovra; 
D.T. 314.60 – Particolare recinzione metallica a cameretta; 
D.R. 340.10 – Parere geotecnico di fattibilità; 
D.R.420.10 – Prime indicazioni sulla sicurezza. 
 
Dato atto che il progetto definitivo dell’intervento è stato approvato in linea tecnica con 

delibera della Giunta comunale n. 165 del 26.10.2022 solo in relazione ai due tratti di condotta 



2 

 

dell’acquedotto comunale (Via Cuch e Loc. Pradel), in quanto il Comune era ancora in attesa di 
ricevere l’autorizzazione da parte del Servizio Bacini Montani per la sostituzione del tratto Via 
Pian Trevisan. 

 
Dato atto che manca ancora da approvare il progetto definitivo per la sostituzione del 

tratto di condotta dell’acquedotto comunale di Pian Trevisan. 
 

Ricordato altresì che sul progetto definitivo sono stati acquisiti i seguenti nulla osta o atti 
di assenso comunque denominati: 

- Commissione edilizia comunale parere verbale n. 10/1-2022 di data 29.07.2022; 
- Servizio Gestione Strade della Provincia Autonoma di Trento autorizzazione con 

prescrizioni ai soli fini della viabilità e fatti salvi i diritti di terzi di data 06.09.2022 – parere relativo 
al tratto di acquedotto Via Pian Trevisan; 

- Servizio Bacini Montani della Provincia Autonoma di Trento autorizzazione con 
prescrizioni rilasciata con determina del Dirigente 2023-S138-00209. 

  
Rilevato che in ordine all’esecuzione dei lavori verranno acquisite le autorizzazioni dei 

proprietari dei terreni interessati. 
 
Visto il quadro economico dei lavori come sotto riportato che ricomprende i lavori 

sostituzione di tratti di condotta dell’acquedotto comunale (Cuch, Pradel e Pian Trevisan).: 
 

 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI    

A)   LAVORI A BASE D’ASTA   

A1 Intervento lungo Via Cuch €    19.298,40 

A2 Intervento lungo Via Trevisan €    35.917,86 

A3 Intervento in località Pradel €  133.859,09 

A4 Oneri di sicurezza e costi della manodopera/ €     8.424,65 

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 197.500,00 

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1) IMPREVISTI €   10.000,00 

B2) ESPROPRI, DANNI E SERVITU’  €     2.852,43 

B3) SPESE GENERALI, TECNICHE, AMMINISTRATIVE  €   32.000,00 

B4) CNPAIA SU 4% B3) €     1.280,00 

B5) I.V.A. 10%  €    17.357,52 

B6) I.V.A. 22%  €   14.785,05 

B8) CONTRIBUTO ANAC  €        225,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    78.500,00 

TOTALE GENERALE   €  276.000,00 

 
Considerato che, vista la modesta entità dei lavori di sostituzione dell’acquedotto nei tratti 

interessati, la progettazione unitaria è stata svolta dal medesimo professionista al fine di affidare un 
unico incarico di progettazione, ma che i tre tratti dell’acquedotto possono definirsi lotti autonomi e 
funzionali. 

 
Dato atto che si intende approvare il progetto definitivo dell’intervento relativo al tratto Pian 

Trevisan e che a tal fine è stata chiesta una stima del solo intervento di Pian Trevisan al progettista 
Ing. Michele Senes il quale ha trasmesso il seguente quadro economico dell’opera: 

 
 
 

 



3 

 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI  

A)   LAVORI A BASE D’ASTA € 42.764,04 

Di cui oneri di sicurezza e costi della manodopera/ € 3.217,79 

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1) IMPREVISTI € 2.000,00 

B2) ESPROPRI, DANNI E SERVITU’ €    982,36 

B3) SPESE GENERALI, TECNICHE, AMMINISTRATIVE  € 6.500,00 

B4) CNPAIA SU 4% B3) €    260,00 

B5) I.V.A. 10%  € 4.476,40 

B6) I.V.A. 22%  € 1.487,20 

B8) CONTRIBUTO ANAC  €      30,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 15.735,96 

TOTALE GENERALE  € 58.500,00 

 
Osservato che il quadro economico relativo all’intervento di Pian Trevisan è stato fatto 

tenendo presente che nel frattempo dalla consegna degli elaborati di data 26.07.2022 è stato 
approvato il nuovo elenco prezzi provinciale 2023. 

 
Dato atto che l’intervento per la sostituzione del tratto di condotta dell’acquedotto 

comunale (Pian Trevisan) è inserito negli strumenti di programmazione del Comune di Canazei 
e in particolare nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023, nel Bilancio pluriennale 
2023-2025 e nel DUP 2023-2025 approvati con deliberazione consiliare n. 3 d.d. 22.03.2023 
dichiarata immediatamente eseguibile e nel PIAO (Piano Integrato Attività Organizzazione) 2023 
– sottosezione performance, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 42 d.d. 
29.03.2023 dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Dato atto che l’opera è coerente con strumenti di programmazione territoriale valevoli 

per il territorio del Comune di Canazei e in particolare con il Piano regolatore generale del 
Comune di Canazei. 

 
Ritenuto di approvare il progetto definitivo di sostituzione di un tratto di condotta 

dell’acquedotto comunale (Pian Trevisan). 
 
Ritenuto opportuno affidare ai Responsabili dei servizi e in particolare al Segretario 

comunale l’espletamento delle procedure tecnico amministrative per consentire la prosecuzione 
dell’iter di progettazione.  

 
Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. che detta norme in materia di 

lavori pubblici di interesse provinciale, così come da ultimo modificata e il relativo Regolamento 
di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 9-84/Leg. in data 
11 maggio 2012, nonché le nuove disposizioni dettate dalla Legge provinciale 9 marzo 2016 n. 
2. 
 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii e il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Presa visione dei pareri espressi ai sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 
 
Visto lo statuto comunale vigente. 
 



4 

 

Visto il regolamento di contabilità del Comune di Canazei. 
 
Visti gli strumenti di programmazione economico – finanziaria dell’Ente. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare in linea tecnica, il progetto definitivo per la sostituzione di un tratto di 

condotta dell’acquedotto comunale (Pian Trevisan), secondo gli elaborati pervenuti in 
data 26.07.2022 prot. 5306 a firma dell’Ing. Michele Senes dello Studio Tecnico Pedrolli. 
 

2. Di dare atto che il progetto prevede una spesa complessiva di € 58.500,00 di cui € 
42.764,04 per lavori, ed € 15.735,96 per somme a disposizione dell’Amministrazione sulla 
scorta del quadro economico indicato in premessa che contestualmente si approva. 
 

3. Di dare atto che progetto definitivo dell’intervento per la sostituzione di un tratto di 
condotta dell’acquedotto comunale (Pian Trevisan), a firma dell’Ing. Michele Senes dello 
Studio Tecnico Pedrolli si compone dei seguenti elaborati che contestualmente si 
approvano: 
D.R. 110. 10 – Relazione tecnico illustrativa; 
D.R. 130.10 – Stima analitica dei costi; 
D.R. 130.20 – Elenco prezzi unitari; 
D.R. 130.30 – Analisi dei prezzi; 
D.T. 210.10 – Corografia; 
D.T. 210.20 – Ortofoto; 
D.T. 210.30 – Planimetria generale stato attuale; 
D.T. 210.40 – Planimetria stato generale di progetto; 
D.T. 210.50 – Piano Regolatore generale; 
D.T. 230.10 – Planimetria catastale servitù di passo ed occupazioni temporanee; 
D.T. 230.20 – Dati catastali e tavolari; 
D.T. 230.30 – Stato di consistenza degli immobili; 
D.T. 240.10 – Planimetria catastale sottoservizi esistenti; 
D.T. 240.20 – Planimetria catastale rete esistente; 
D.T. 311.10 – Planimetria catastale di progetto; 
D.T. 311.20 – Planimetria a curve di livello di progetto; 
D.T. 311.30 – Profili longitudinali; 
D.T. 314.10 – Particolare lavori in fascia di rispetto della strada statale S.S. 641 dalla 
prog. km 2.541 alla prog. km 2.772; 
D.T. 314.20 – Particolare lavori in fascia di rispetto della strada statale S.S. 48 dalla prog. 
km 68.051 alla prog. km 68.157; 
D.T. 314.30 – Particolare lavori in fascia di rispetto del torrente Avisio; 
D.T. 314.40 – Sezioni tipo scavo; 
D.T. 314.50 – Particolare camerette di manovra; 
D.T. 314.60 – Particolare recinzione metallica a cameretta; 
D.R. 340.10 – Parere geotecnico di fattibilità; 
D.R.420.10 – Prime indicazioni sulla sicurezza. 
 

4. Di dare atto che l’intervento per la sostituzione di un tratto di condotta dell’acquedotto 
comunale (Pian Trevisan) è inserito negli strumenti di programmazione del Comune di 
Canazei e in particolare nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023, nel 
Bilancio pluriennale 2023-2025 e nel DUP 2023-2025 approvati con deliberazione 
consiliare n. 3 d.d. 22.03.2023 dichiarata immediatamente eseguibile e nel PIAO (Piano 
Integrato Attività Organizzazione) 2023 – sottosezione performance, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 42 d.d. 29.03.2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 



5 

 

5. Di dare atto che l’opera è coerente con strumenti di programmazione territoriale dell’Ente 
e in particolare con il Piano regolatore generale del Comune di Canazei. 
 

6. Di dare atto che il progetto definitivo dell’intervento per la sostituzione di un tratto di 
condotta dell’acquedotto comunale (Pian Trevisan), risulta completo di tutti i 
pareri/autorizzazioni e/o atti di assenso comunque denominati così come indicati in 
premessa e che non necessita di acquisire ulteriori pareri salvo l’autorizzazione dei 
proprietari interessati che verrà acquisita prima dell’esecuzione dei lavori. 
 

7. Di dare atto che il progetto definitivo in approvazione con il presente provvedimento 
riguarda un lotto del progetto definitivo dell’intervento per la sostituzione di tre tratti di 
condotta dell’acquedotto comunale (Via Cuch, Via Trevisan, Loc. Pradel) e che il progetto 
relativo agli altri due tratti di acquedotto comunale è già stato approvato con delibera 
della Giunta comunale n. 165 del 26.10.2022. 
 

8. Di affidare ai Responsabili dei servizi e in particolare al Segretario comunale 
l’espletamento delle procedure tecnico amministrative per consentire la prosecuzione 
dell’iter di progettazione.  
 

9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 
novembre 1992, n. 23, sono ammessi: 

a) Opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 
c.5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2. 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n.104 

d) Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, nonché i connessi provvedimenti dell’Autorità 
per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili 
unicamente mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di 
Trento entro 30 giorni, ai sensi dell'art. 120 del Dlgs 104/2010. In tal caso non sono 
ammessi i ricorsi di cui alle lettere b) e c). 

 


